
 

 1 / 6 

 Směrnice děkana 
č. 3/2023 

Název: 
Směrnice o přiznání stipendií studentům bakalářských a navazujících 
magisterských studijních programů uskutečňovaných na FS TUL doplňující 
Stipendijní řád TUL 

 Jméno: Funkce: Datum: Podpis: 
Garant: Ing. Luboš Běhálek, Ph.D. proděkan  24.3.2023  
Právní kontrola: Mgr. Tereza Stejskalová právník 30.3.2023  
Odborný pracovník: Ing. Luboš Běhálek, Ph.D. proděkan 24.3.2023  
Schválil: doc. Ing. Jaromír Moravec, Ph.D. děkan 27.3.2023  
Revize: 00 účinné od: 1.4.2023 
Spisový znak A I 22 Skartační 

znak 
A 5 

JID: TUL1001234434 Č.j. TUL23/2812/013457 
 
 
Obsah 
 
1. Úvodní ustanovení 2 
2. Prospěchové stipendium 2 
3. Tvůrčí stipendium 3 
4. Výzkumné stipendium 3 
5. Sociální stipendium 3 
6. Zvláštní sociální stipendium 3 
7. Sportovní stipendium 4 
8. Mimořádné stipendium 4 
9. Stipendium  v zahraničí 5 
10. Podpora studia v České republice 5 
11. Ubytovací stipendium 5 
12. Společná ustanovení 5 
13. Přechodná ustanovení 5 
14. Závěrečná ustanovení 6 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 2 / 6 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Předmětem této směrnice je stanovení bližších podmínek pro přiznání stipendií studentům 
bakalářských 
a magisterských studijních programů uskutečňovaných na fakultě v souladu se Stipendijním 
řádem Technické univerzity v Liberci (dále jen „Stipendijní řád TUL“). 

(2) Studentům mohou být přiznána stipendia v souladu s § 91 zákona č. 111/1998 Sb.,  
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách)  
a Stipendijním řádem TUL. 

Článek 2 
Prospěchové stipendium 

(1) Prospěchové stipendium může být přiznáno studentovi bakalářského a magisterského 
studijního programu v souladu s čl. 4 Stipendijního řádu TUL a za podmínek uvedených 
v odst. 2 až 4 tohoto článku. 

(2) Prospěchové stipendium může být přiznáno studentovi, který splnil následující podmínky: 

a) studuje podle standardního studijního plánu akreditovaného studijního programu, 

b) úspěšně zakončil všechny studijní povinnosti (zapsané povinné a povinně volitelné 
předměty) a získal předepsaný počet kreditů dle struktury stanovené studijním plánem 
akreditovaného studijního programu za akademický rok bezprostředně předcházející 
akademickému roku, pro které je prospěchové stipendium přiznáváno (dále jen 
„rozhodné období“), 

c) v rozhodném období dosáhl v bakalářském studijním programu váženého studijního 
průměru do 1,8 nebo v magisterském studijním programu do 1,4. 

(3) Studentům bakalářského studijního programu se prospěchové stipendium stanovuje na 
základě váženého studijního průměru, přičemž výše stipendia vychází ze stipendijního 
základu a je rozdělena do třech pásem: 

a) pásmo 1 (vážený studijní průměr 1,00 – 1,30): 100% stipendijního základu/měsíc, 

b) pásmo 2 (vážený studijní průměr 1,31 – 1,50): 60% stipendijního základu/měsíc, 

c) pásmo 3 (vážený studijní průměr 1,51 – 1,80): 40% stipendijního základu/měsíc. 

(4) Studentům magisterského studijního programu se prospěchové stipendium stanovuje na 
základě váženého studijního průměru, přičemž výše stipendia vychází ze stipendijního 
základu a je rozdělena do dvou pásem: 

a) pásmo 1 (vážený studijní průměr 1,00 – 1,30): 100% stipendijního základu/měsíc, 

b) pásmo 2 (vážený studijní průměr 1,31 – 1,40): 60% stipendijního základu/měsíc. 

(5) Stipendijní základ na každý akademický rok je stanoven Příkazem děkana podle počtu 
studentů a finančních možností fakulty. 



 

 3 / 6 

(6) Studentům magisterského studijního programu se prospěchové stipendium v prvním roce 
studia neposkytuje. 

(7) O přiznání prospěchového stipendia student nežádá, je mu přiděleno automaticky na 
základě údajů získaných z IS STAG. 

Článek 3 
Tvůrčí stipendium 

(1) Tvůrčí stipendium se přiznává studentovi bakalářského nebo magisterského studijního 
programu v souladu s čl. 5 Stipendijního řádu TUL a za podmínek uvedených v odst. 2 až 5 
tohoto článku. 

(2) Žádost se podává na studijní oddělení fakulty, referentce pro stipendia. 

(3) V případě žádosti podané vedoucím pracovníkem, na jehož pracovišti bylo výsledku 
dosaženo, je k odůvodnění uvedena výše navrhovaného stipendia a finanční zdroj plnění. 

(4) Tvůrčí stipendium lze přiznat studentům za aktivní účast ve studentské vědecké a odborné 
činnosti na návrh hodnotící komise a proděkana pro vzdělávací činnost. 

(5) O výši stipendia rozhodne děkan na základě společenské relevance tvůrčího výsledku  
a finančních možností fakulty. Stipendium je přiznáno jednorázově. 

Článek 4 
Výzkumné stipendium 

Výzkumné stipendium se přiznává studentovi magisterského studijního programu v souladu  
s čl. 6 Stipendijního řádu TUL. 

Článek 5 
Sociální stipendium 

Sociální stipendium se přiznává studentovi bakalářského nebo magisterského studijního 
programu v souladu s čl. 7 Stipendijního řádu TUL. 

Článek 6 
Zvláštní sociální stipendium 

(1) V souladu s čl. 8 Stipendijního řádu TUL může děkan studentovi v tíživé sociální situaci na 
jeho žádost přiznat zvláštní sociální stipendium. Cílem tohoto stipendia je pomoci studentům 
v obtížné životní situaci zmírnit či překonat důsledky této situace v její prvotní fázi formou 
příspěvku na pokrytí nákladů na studium. 

(2) Obtížnou situací se rozumí výrazné oslabení nebo ztráta schopností studenta nebo jeho 
rodiny pokrýt náklady spojené se studiem. 

(3) Za situace odpovídající odst. 2 lze považovat především: 



 

 4 / 6 

a) ztrátu zaměstnání rodičů zejména tehdy, kdy příjmy rodiny náhle klesnou pod 1,5násobek 
životního minima, 

b) úmrtí jednoho či obou rodičů nebo osoby nahrazující péči rodiče, na kterou je student 
odkázán, 

c) těžký úraz, nebo vážná zdravotní situace studenta či jednoho nebo obou rodičů 
s následkem invalidity, 

d) nezaviněné výrazné zhoršení bytové situace z důvodu přírodní či jiné katastrofy. 

(4) Stipendium může být přiznáno studentovi prezenční formy studia. 

(5) Žádost o stipendium lze podat kdykoliv během studia při splnění podmínek podle odst. 3, 
nejpozději však do 3 měsíců ode dne, kdy situace podle odst. 3 nastala. Opakovanou žádost 
lze podat jen výjimečně. 

(6) Žádost se podává písemně na studijní oddělení fakulty, referentce pro stipendia. 

(7) Konkrétní výši stipendia stanoví děkan na základě individuálního posouzení žádosti, podle 
počtu studentů, kteří splnili podmínky pro přiznání zvláštního sociálního stipendia, a dle 
způsobilých disponibilních finančních prostředků fakulty. 

Článek 7 
Sportovní stipendium 

Sportovní stipendium se přiznává studentovi bakalářského nebo magisterského studijního 
programu v souladu s čl. 9 Stipendijního řádu TUL. 

Článek 8 
Mimořádné stipendium 

(1) Mimořádné stipendium může být přiznáno studentovi bakalářského nebo magisterského 
studijního programu v souladu s čl. 3, odst. 1e), bodu III a čl. 10 Stipendijního řádu TUL a dále 
za podmínek uvedených v odst. 2 až 7 tohoto článku. Výši a termín vyplacení mimořádného 
stipendia schvaluje děkan dle způsobilých disponibilních finančních prostředků fakulty. 

(2) Žádost děkanovi podává student prostřednictvím IS STAG, ostatní akademičtí pracovníci 
podávají žádost na studijní oddělení fakulty, referentce pro stipendia. 

(3) Přiznání a výši stipendia spojeného se zvýšenými náklady na výuku studentů, s činností 
studentského tutora a reprezentací fakulty ze strany studentů stanoví děkan na základě 
návrhu proděkana pro vzdělávací činnost.  

(4) Mimořádné stipendium – ocenění studentů cenou děkana za vynikající činnost, může děkan 
přiznat studentům za bakalářskou nebo diplomovou práci na základě návrhu komise pro 
státní závěrečné zkoušky a dále studentům, kteří dosáhli vynikajících studijních výsledků po 
celou dobu studia v bakalářském nebo magisterském studijním programu a prospěli s 
vyznamenáním.  

(5) Mimořádné stipendium může být přiznáno studentům prvního ročníku bakalářského 
studijního programu po skončení zkouškového období, které je dané harmonogramem 



 

 5 / 6 

výuky, za vynikající studijní výsledky při splnění všech studijních povinností dle struktury 
stanovené studijním plánem akreditovaného studijního programu.  

(6) Mimořádné stipendium může být přiznáno studentům prvního ročníku bakalářského 
studijního programu, kteří se před nástupem do studia účastnili přípravných nebo 
adaptačních kurzů pořádaných fakultou a úspěšně absolvovali první semestr studia. 

(7) Mimořádné stipendium přiznané dle odst. 5 a 6 tohoto článku může být přiznáno studentům, 
kteří jsou zapsaní ke studiu na fakultě poprvé. Stipendium je vypláceno jednorázově.  

Článek 9 
Stipendium v zahraničí 

Stipendium na podporu zahraniční mobility se přiznává studentovi bakalářského nebo 
magisterského studijního programu v souladu s čl. 11 Stipendijního řádu TUL. 

Článek 10 
Podpora studia v České republice 

(1) Zahraničním studentům studujících v prezenční formě studia bakalářského nebo 
magisterského studijního programu může být přiznáno stipendium na podporu jejich studia 
v souladu s čl. 12 Stipendijního řádu TUL za podmínek uvedených v odst. 2. 

(2) Stipendium je přiznáno studentům studující v českém jazyce po úspěšném absolvování 
prvního semestru studia. 

(3) Stipendium je přiznáno studentům zapsaných poprvé ke studiu na fakultě v daném studijním 
programu. 

(4) Pro podporu zahraničních studentů může děkan vyhlásit zvláštní stipendijní programy. 
Podmínky stipendijních programů jsou vždy stanoveny vnitřní normou fakulty. 

(5) Stipendia pro podporu zahraničních studentů jsou vyplácena po dobu trvání standardní doby 
studia měsíčně za předpokladu, že jsou plněny studijní podmínky dle struktury stanovené 
studijním plánem akreditovaného studijního programu. 

Článek 11 
Ubytovací stipendium 

Ubytovací stipendium se přiznává studentům bakalářského nebo magisterského studijního 
programu v souladu s čl. 14 Stipendijního řádu TUL. 

Článek 12 
Společná ustanovení 

(1) Výše finanční alokace na jednotlivé druhy stipendií (zejména ze stipendijního fondu) je na 
příslušný akademický rok stanovena příkazem děkana. 



 

 6 / 6 

(2) Rozhodnutí o přiznání, snížení nebo odnětí stipendia se řídí § 68 zákona o vysokých školách, 
správním řádem a čl. 15 Stipendijního řádu TUL. 

Článek 13 
Přechodná ustanovení 

Podmínky pro přiznání prospěchového stipendia stanovené v čl. 2 odst. 3 a 4 této Směrnice se 
poprvé uplatní v akademickém roce 2023/2024.  

Článek 14 
Závěrečná ustanovení 

(1) Tato směrnice ruší Příkaz děkana č. 1 /2014, o vyplácení mimořádných stipendií studentům 
bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu, účinný od 1. 9. 2014. 

(2) Tajemník fakulty a proděkan odpovědný za průběh bakalářského a magisterského studia 
jsou oprávněni kontrolovat a hodnotit dodržování této Směrnice. 

 
 


